
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA CORONA 

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

          COMUNE DI PORTALBERA 
Prov. di Pavia 

 

Prot. n. 2390 -2.9 

DECRETO DEL SINDACO N. 8  DEL 01.07.2019 

Oggetto: Nomina  del componente del nucleo di valutazione costituito in forma monocratica.          

IL SINDACO 

 

Premesso che gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, 

nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente 

all’imparzialità e al  buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

Richiamato il D.lgs. n.286/1999, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il  buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

 

Richiamata la disciplina di cui all’art. 14 del D.lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di un 

organismo indipendente di valutazione (OIV), per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi 

di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.lgs. 286/1999; 

 

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009 che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e  

valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della  performance 

cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel 

suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;  

 

Considerato che con deliberazione n.121/2010 la Commissione per la valutazione , la trasparenza e 

l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli Enti locali hanno facoltà di scegliere di 

mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’OIV; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA CORONA 

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Richiamata la delibera n.121/2010, con la quale, modificando il suo iniziale avviso, la Civit (oggi 

ANAC) ha confermato che “l’art.14 del d.lgs.150/2009 non trova applicazione ai Comuni ( stante il 

mancato rinvio disposto dall’art. 16 c.2 del d.lgs. 150/2009) e pertanto la scelta di costituire o meno 

l’OIV rientra nella discrezionalità del singolo Comune”; 

 

Tenuto conto che la Civit ( oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni ( tra le altre n.23/2012 e 

n.12/2013) confermato la facoltà e non l’obbligo, per gli Enti locali, di costituire l’OIV, in quanto, nella 

loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 

del D.lgs. n.150/2009, indicate nell’art. 16 del d.lgs. 150/2009 citato; 

 

Condiviso, dunque, il prevalente orientamento per cui l’art.14 sopra citato non costituisce per i Comuni 

norma imperativa in quanto per  gli stessi è in vigore l’art. 147 del d.lgs. 267/2000 che, al comma 1, 

testualmente recita”Gli enti locali, nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, 

individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 

contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Vista la deliberazione n.21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina del Nucleo di 

Valutazione che individua nel Sindaco l'Organo deputato alla nomina cui trattasi; 

 

Richiamato in particolare l’ARTICOLO 12 – ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE, 

del succitato Regolamento, il quale al comma 2  “ Composizione”, prevede che” 

“a) L’O.I.V. è di norma un organo collegiale costituito da tre componenti esterni al Comune di 

Portalbera. 

 b) In alternativa, il Comune di Portalbera può sottoscrivere una convenzione con altri Comuni per 

l’utilizzo in forma associata di un organismo indipendente di valutazione. 

 c) Date le ridotte dimensioni del Comune di Portalbera, l’O.I.V. può essere costituito anche da un 

organo monocratico. Esso può altresì coincidere col Segretario Comunale se in possesso dei requisiti di 

cui al comma 3 del presente articolo. Il Segretario Comunale nominato O.I.V. svolge l’incarico 

gratuitamente, in tal caso rimane ferma l’applicazione delle norme in tema di valutazione del Segretario 

Comunale da parte del Sindaco ai fini del riconoscimento dell’indennità di risultato. In alternativa 

all’O.I.V. il Comune nomina un nucleo di valutazione composto da tre componenti oppure un 

organismo monocratico eventualmente coincidente con il Segretario Comunale”; 

 

Richiamato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA CORONA 

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 il  decreto n. 1 del 5 gennaio 2018 con cui si stabiliva di costituire il  Nucleo di valutazione in 

forma monocratica, nominando , quale unico componente il Segretario Comunale, Dott.ssa 

Salvina Venezia, titolare delle sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Inverno e 

Monteleone, Gerenzago, Portalbera ed Arena Po; 

 

Richiamato  il decreto della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Milano – Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Lombardia del 22 maggio 2019 n. 2019.0679, con il quale 

è stata autorizzata la supplenza presso la convenzione di segreteria tra i Comuni di Gerenzago (Ente 

capofila), Portalbera, Inverno e Monteleone e Arena Po,  in sostituzione del Segretario titolare, assente 

per congedo parentale, come segue: 

 

 Per il periodo dal 13 maggio 2019 al 21 maggio 2019, al Dott. Umberto Fazia Mercadante ( 

sede di titolarità convenzione Casarile (MI), Corvino san Quirico, Robecco Pavese, Rognano 

Romagnese, Valle Salimbene, Zavattarello, Redavalle, Colli Verdi PV) alla Dott.ssa D’Arpa 

Elisabetta  ( sede di titolarità convenzione Stradella-Zenevredo PV) e al Dott. Gianluca 

Muttarini ( sede di titolarità convenzione Salerano sul Lambro-Borghetto Lodigiano- 

Cornegliano Laudense- Marudo- Valera Fratta  LO)che si alterneranno nel corso della settimana; 

 Per il periodo dal 22 maggio 2019 al 13 novembre 2019 al Dott. Gerardo Sola ( sede di titolarià 

convenzione San Colombano al Lambro-San Zenone al Lambro MI), alla Dott.ssa Elisabetta 

D’Arpa e al Dott. Gianluca Muttarini, che si  alterneranno nel corso della settimana; 

 

Visto il decreto n.5  del 26/06/2019  del Sindaco del Comune di Gerenzago ( Ente Capofila) di 

nomina dei segretari supplenti per i periodi indicati nel decreto prefettizio; 

 

Preso atto che nel sopra citato decreto si è stabilito, per una migliore e razionale ripartizione delle 

funzioni e delle connesse responsabilità, quanto segue: 

 

 Per il periodo dal 13 maggio 2019 al 21 maggio 2019, il Dott. Umberto Fazia Mercadante 

presterà servizio presso il Comune di Gerenzago; 

 Per il periodo dal 22 maggio 2019 al 13 novembre 2019 il Dott. Gerardo Sola presterà servizio 

presso il Comune di Gerenzago, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA CORONA 

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 Per il periodo dal 13 maggio 2019 al 13 novembre 2019  la Dott.ssa Elisabetta D’Arpa presterà 

servizio presso i Comuni di Arena Po e Portalbera  e il  Dott. Gianluca Muttarini presterà servizio 

presso il Comune di Inverno e Monteleone; 

Visti : 

 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare il Segretario Comunale Supplente Dott.ssa D’Arpa Elisabetta, nata a Palermo il 

13/03/1960, quale componente unica del nucleo di valutazione in forma monocratica, con tutte 

le competenze previste dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in 

sostituzione del Segretario titolare, Dott.ssa Venezia Salvina, per il periodo dal 13 maggio 2109 

al 13 novembre 2019; 

2. di precisare che per il suddetto incarico non è dovuto alcun compenso aggiuntivo in favore del 

Segretario Comunale;  

3. di comunicare il presente decreto agli interessati a cura dell’Ufficio competente; 

4. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Portalbera, li 01.07.2019 

 

 

          IL SINDACO 

      F.to Pierluigi Bruni 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA CORONA 

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

N.           343         /2019      Registro delle Pubblicazioni 

 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.  

 

Portalbera, lì 01.07.2019     

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

       F.to Luca Corona 


